
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto Biodiversità agraria cod. 8.01 – Aggiornamento Repertorio 

RegionaleBiodiversità agraria Legge Regionale n. 12 del 3 giugno 2003 anno 

2020 – Bilancio2020 

VISTO  il documento istruttorio riportato e ritenuto, per le motivazioni riportate nello stesso indicate, di 

adottare il presente documento

VISTA la L.R. 14.01.1997 n.9 “così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 

agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro;

DECRETA

- di aggiornare il Repertorio Regionale Biodiversità agraria con le iscrizioni avvenute nell’anno 2020,
come di seguito riportate, con i corrispondenti numeri di Repertorio:
Sezione vegetale specie erbacee

- 128.Fagiolo Ova de Cerpa

Sezione vegetale specie arboree
- 129. Castagna di Valdicastro (AN)
-  130. Marroncino dell'Ascensione (AP)
-   131. Marrone di Piagge (AP)
-   132. Marrone di Pievebovigliana (MC).

- che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Attesta, inoltre, l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni anche potenziali, di conflitto 
d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016

IL DIRETTORE
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PO. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari

Normativa di riferimento

- Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversit à   di  interesse    
agricolo e alimentare;
- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano;

D.G.R. n. 6 del 19 marzo 2018 – Legge Regionale 3 giugno 2003 n. 12 “Tutela delle risorse 
genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”, art. 4. Rinnovo Commissioni tecnico-scientifiche;
- Delibera di Giunta Regionale n. 1374 del 22/10/2018 – Programma operativo triennio 2019/2021;
- Delibera della Giunta Regionale n. 1582 del 16/12/2019 – Programma annuale 2020;
-   Delibera della Giunta Regionale n. 389 del 30/03/2020 Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Regione 
 M arche 2014/2020 - Sottomisura 10.2 Operazione A )  FA 4A - Raccolta, caratterizzazione, 
catalogazione, conservazione su materiale genetico regionale.  Sostegno per la conservazione, l'uso e 
lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura. Annualità 2020 attività ordinaria;
- Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 232 del 6 maggio 2020 - MISURA
10.2 - Operazione A)FA 4A – Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, conservazione su
materiale genetico regionale. Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile
delle risorse genetiche in agricoltura - Annualità: 2020.

Motivazione ed esito dell’istruttoria
Nell’ambito del progetto “Biodiversità” L.R. 12/2003 è stato istituito il Repertorio Regionale della    
Biodiversità agraria come strumento operativo della Legge Regi onale n.12/2003. Nel Repertorio 
R egionale sono iscritte tutte le varietà e razze che secondo i requis iti della Legge, principalmente   
rischio di erosione e autoctonia, rappresentano la biodiversità agrar ia marchigiana. Tale Repertorio   
viene implementato annualmente in base alle segnalazioni giunte da agricoltori ed allevatori e dalle
caratterizzazioni  colturali e approfondimenti svolte dall’ASSAM  in situ  ed  ex situ  per verificare i  requisiti 
richiesti dalla Legge. I risultati ottenuti da queste indagin i, riportati su  apposite  schede  (aggiornate e 
implementate in base ai requisiti dell’Anagrafe  Nazionale), vengono trasmesse e  valutate, in fase di 
riunione, dalle Commisioni di competenza, vegetale e animale, nominate dalla Regione Marche. 
Dopo le riunioni svolte nell’anno  20 20  il  Repertorio Regionale è  stato aggiornato  con le seguenti 
iscrizioni:
Sezione vegetale specie erbacee

- 128.Fagiolo Ova de Cerpa

Sezione vegetale specie arboree
- 129. Castagna di Valdicastro (AN)
-  130. Marroncino dell'Ascensione (AP)
-   131. Marrone di Piagge (AP)
-   132. Marrone di Pievebovigliana (MC).

Tale aggiornamento sarà effettuato anche sul sito del’ASSAM alla sezione Progetti - Biodiversità
agraria – Repertorio Regionale ed anche sulle pubblicazioni future del Repertorio, nonché trasmesso al
Mi.P.A.A.F. DISR III per il rispettivo aggiornamento dell’Anagrafe Nazionale della Biodiversità di
interesse agricolo e alimentare.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e
s.m.i..



3

In relazione a quanto sopra si propone di adottare un atto ad oggetto: " Aggiornamento Repertorio
Regionale Biodiversità agraria Legge Regionale n. 12 del 3 giugno 2003 – Anno 2020".

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Ambra Micheletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“nessun allegato” 

 


	NumeroDataRep: n. 301 del 28 dicembre 2020
		2020-12-22T15:24:39+0100
	AMBRA MICHELETTI


		ANDREA BORDONI




